Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Præcepta Pars ...

Tractatus V. Ad Præcepta II. Tabulæ De Delictis Contra Justitiam, Seu
Injusta læsione Proximi in Bonis Animæ, Vitæ seu Corporis, Famæ,
Fortunæ & c. Ac Restitutione Inde Debita

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Caput IV. In octavum Præceptum Decalogi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60167](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60167)

CAPUT IV.

IN OCTAVUM PRÆCEPTUM DECALOGI

De

*Injusta læsione famæ, & honoris pro-
ximi: ac restitutione inde debita.*

TEXTUS.

*Non loqueris contra proximum tuum
falsum testimonium. Exodi 20.*

I. **H**oc octavo præcepto formaliter & prima-
rio, quatenus quidem formaliter & in ter-
minis negativum est, prohibetur, ne quis, cum in
judicio testis adhibetur, mentiatur mendacio per-
nitioso, quo proximo damnum injustum inferatur;
& consequenter quatenus virtualiter & implicite
affirmativum est, præcipitur, ut cum quis testis in
judicio adhibetur, dicat veritatem, seu verum testi-
monium adferat. Virtualiter verò & secunda-
rio eodem præcepto prohibetur omnis injusta læ-
sio proximi in bonis famæ & honoris: & conse-
quenter in bonis inde dependentibus. *Ita in re
omnes.* Ratio est: quia ideò præcisè eo præcepto
naturali ac divino prohibetur falsum testimonium,
quia id proximo injustum nocumentum infert in
fama

H h 3

fama & honore, ac bonis inde dependentibus: ergo virtualiter & ex consequenti omnis ejusmodi injusta læsio famæ & honoris proximi eodem præcepto prohibita intelligenda est.

- 2 II. Fama latè sumpta definitur, *multorum estimatio de vita & moribus alterius*: sicque dividitur in bonam, & malam famam. Sed strictè & absolute, fama accipitur in meliorem partem, scilicet pro bona & honesta estimatione multorum de vita & moribus alicujus: definitur in Jure L. cognitionem ff. de variis, & extraord. cognit. *Fama illæsa dignitatis status legibus ac moribus comparatur*. Brevius à S. Thoma 2. 2. q. 103. a. 1. *Fama opinio seu estimatio de alterius excellentia*. Aliis: *fama est bona de aliquo estimatio quoad quod ejus bonum*. Infamia ergo opposita est de aliquo estimatio quoad aliquod ejus malum v.g. crimen vel vitium. Infamatio autem dicitur actio, quæ alicui aufertur habita bona estimatio, & inducitur mala estimatio de aliquo ejus vel crimine. Alioquin infamatio seu læsio fame generaliter, & externè fit per detractionem; & specialiter per diffamationem, susurrationem, calumniam, falsum testimonium: internè verò seu mentaliter tantum apud seipsum fit per temerarium iudicium, suspensionem, vel dubium de malo alterius.
- 3 III. *Honor* definitur à S. Thoma loc. cit. *significatio aliena excellentie animo concepta*: adeoque erga homines non potest fieri, nisi per signa externa. Differt à fama, quæ est ipsa bona estimatio de bono vel excellentia alterius: honor autè est, quo signo